ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

ATA Nº 01/2022

SESSÃO ORDINÁRIA DA EGRÉGIA
QUARTA CÂMARA DE DIREITO PRIVADO

Aos vinte e seis dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e dois, às oito horas
e trinta minutos, em sessão por videoconferência do Tribunal de Justiça do Estado de
Mato Grosso, sob a presidência do Excelentíssimo Senhor Desembargador RUBENS
DE OLIVEIRASANTOSFILHO,reuniu-se a Egrégia Quarta Câmara de Direito Privado,
com a presença dos Excelentíssimos Senhores Desembargadores GUIOMAR
TEODORO BORGES e SERLYMARCONDES ALVES. Representante do Ministério
Público Excelentíssima Senhora Doutora NAUMEDENISENUNESROCHAMULLER.
Aberta a sessão, passou-se ao julgamento dos processos da pauta.

COM VISTAS

Processo: 0007368-71.2014.8.11.0007
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE DO DES. GUIOMAR TEODORO BORGES
Turma julgadora: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO, SERLYMARCONDES
ALVES
Relator: GUIOMAR TEODORO BORGES
Requerente: PEDRO LAERTE RABECINI e outros (2)
Advogado: ABEL SGUAREZI e outros
Requerido: CLOVES MORAES MASCARENHAS E OUTROS (4)
Advogado: ABEL SGUAREZI e outros
Decisão: ADIADO PARAPRÓXIMA SESSÃO.

Processo: 1000047-24.2018.8.11.0040
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE DO DES. GUIOMAR TEODORO BORGES
Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, CARLOS ALBERTO ALVES DA
ROCHA, DIRCEU DOS SANTOS, JOSE ZUQUIM NOGUEIRA, RUBENS DE OLIVEIRA
SANTOS FILHO, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: GUIOMAR TEODORO BORGES
Requerente: JULIA BARBOSA DE SOUZA
Advogado: ALAERTTRODRIGUES DA SILVA
Requerido: BANCO BRADESCO FINANCIAMENTOS S.A.
Advogado: JAMIL ALVES DE SOUZA
Decisão: ADIADA A CONCLUSÃO DO JULGAMENTO, FACE PEDIDO DE VISTADO DES.
RUBENS.

Sustentação oral: ALAERTT RODRIGUES DA SILVA, OAB 16.262, advogado do

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 5

4D
87

14
0

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Apelante, (Duração – 08 minutos).

ADIADOS
Processo: 1000701-27.2020.8.11.0109
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE DO DES. RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, CARLOS ALBERTO ALVES DA
ROCHA, DIRCEU DOS SANTOS, GUIOMAR TEODORO BORGES, JOSE ZUQUIM
NOGUEIRA, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Requerente: ANTONIO CARLOS BORIN
Advogado: FAISSAL JORGE CALIL FILHO e outros
Requerido: HEITOR BRUNO MOREIRA CAMARGO
Advogado: SUELEN ARAUJO RIOS
Decisão: JULGAMENO SUSPENSO APÓS SUSTENTAÇÃO ORAL DOS ADVOGADOS.

Sustentação oral: EDUARDO ANTUNES SEGATO, advogado do Apelante, (Duração – 05
minutos).
Sustentação oral: SUELEN ARAÚJO RIOS, advogada do Apelado, (Duração – 09 minutos).

Processo: 1005592-04.2020.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE DO DES. RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, CARLOS ALBERTO ALVES DA
ROCHA, DIRCEU DOS SANTOS, GUIOMAR TEODORO BORGES, JOSE ZUQUIM
NOGUEIRA, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Requerente: RAFAEL DE SOUZA CARDOSO
Advogado: STEPHANY QUINTANILHA DA SILVA
Requerido: MRV PRIME PARQUE CHRONOS INCORPORACOES SPE LTDA
Advogado: LEONARDO FIALHO PINTO e outros
Decisão: ADIADO PARAA PRÓXIMA SESSÃO.

Sustentação oral: STEPHANY QUINTANILHA DA SILVA COSMES, OAB/MT 6869,
advogada dos Apelante.

Processo: 1018406-40.2021.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE DO DES. RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, CARLOS ALBERTO ALVES DA
ROCHA, DIRCEU DOS SANTOS, GUIOMAR TEODORO BORGES, JOSE ZUQUIM
NOGUEIRA, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Requerente: FELIPE SOGNO PEREIRA e outros (1)
Advogado: ELAINE FERREIRA SANTOS MANCINI e outros
Requerido: PAULA CAROLINA GUIMARAES GOMES DA SILVA

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 5

4D
87

14
0

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Advogado: MICHELLE ALVES DONEGA e outros
Decisão: ADIADO PARAA PRÓXIMA SESSÃO.

Processo: 0002987-94.2017.8.11.0013
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE DO DES. GUIOMAR TEODORO BORGES
Turma julgadora: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO, SERLYMARCONDES
ALVES
Relator: GUIOMAR TEODORO BORGES
Requerente: LEO MANOEL LOPES DA SILVAGARCIA
Advogado: MAURO LEMES DA SILVA JUNIOR e outros
Requerido: DAHIANY MUNDIN SILVAE OUTROS (1)
Advogado: JOAO OTAVIO MUNDIM OLIVEIRA e outros
Decisão: ADIADA PARAA PRÓXIMA SESSÃO.

JULGADOS
Processo: 1013288-79.2018.8.11.0003
Classe judicial: EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE DO DES. RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, CARLOS ALBERTO ALVES DA
ROCHA, DIRCEU DOS SANTOS, GUIOMAR TEODORO BORGES, JOSE ZUQUIM
NOGUEIRA, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Requerente: N A GASQUES SUARES - ME
Advogado: DANIEL DA COSTA GARCIA
Requerido: ESPÓLIO DE ITAMAR TORREMOCHA FIM
Advogado: PIETRA PY ALBERS e outros
Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Processo: 1019539-20.2021.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE DA DESA. SERLYMARCONDES ALVES
Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, CARLOS ALBERTO ALVES DA
ROCHA, DIRCEU DOS SANTOS, GUIOMAR TEODORO BORGES, JOSE ZUQUIM
NOGUEIRA, RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Relator: SERLYMARCONDES ALVES
Requerente: UNIMED CUIABA COOPERATIVADE TRABALHO MEDICO
Advogado: FERNANDO AUGUSTO VIEIRA DE FIGUEIREDO e outros
Requerido: LAZARA FLORENCIA DOS SANTOS
Advogado: VINICIUS ALVES DOS SANTOS
Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Pedido de preferência: VINÍCIUS ALVES DOS SANTOS, OAB/MT 9.453, advogado do

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 5

4D
87

14
0

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Agravado.

Processo: 1027268-71.2021.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE DA DESA. SERLYMARCONDES ALVES
Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, CARLOS ALBERTO ALVES DA
ROCHA, DIRCEU DOS SANTOS, GUIOMAR TEODORO BORGES, JOSE ZUQUIM
NOGUEIRA, RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Relator: SERLYMARCONDES ALVES
Requerente: BANCO BMG SA
Advogado: GUSTAVO ANTONIO FERES PAIXAO
Requerido: UANDERLEY BENEDITO DA COSTA
Advogado: MARIANNA BARROS SABER e outros
Decisão: PRELIMINAR REJEITADA. NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Pedido de preferência: GUSTAVO ANTÔNIO FERES PAIXÃO, OAB/MT 26103,
advogado do Apelante.

Processo: 1000213-69.2020.8.11.0110
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE DA DESA. SERLYMARCONDES ALVES
Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, CARLOS ALBERTO ALVES DA
ROCHA, DIRCEU DOS SANTOS, GUIOMAR TEODORO BORGES, JOSE ZUQUIM
NOGUEIRA, RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Relator: SERLYMARCONDES ALVES
Requerente: RENHIMINA
Advogado: JHONNY RICARDO TIEM e outros
Requerido: BANCO ITAU CONSIGNADO S.A.
Advogado: BERNARDO RODRIGUES DE OLIVEIRA CASTRO e outros
Decisão: RECURSO PARCIALMENTEPROVIDO.

Processo: 0017278-78.2018.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE DA DESA. SERLYMARCONDES ALVES
Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, CARLOS ALBERTO ALVES DA
ROCHA, DIRCEU DOS SANTOS, GUIOMAR TEODORO BORGES, JOSE ZUQUIM
NOGUEIRA, RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Relator: SERLYMARCONDES ALVES
Requerente: AGROCAT DISTRIBUIDORA DE INSUMOS AGRICOLAS LTDA
Advogado: FRANCISMAR SANCHES LOPES e outros
Requerido: LAURO DIAVAN NETO E OUTROS (3)
Advogado: DEIVIT JESUS MALAQUIAS
Decisão: PRELIMINAR ACOLHIDA. RECURSO PROVIDO. UNÂNIME.

Declinou da sustentação oral: FRANCISMAR SANCHES LOPES, OAB 1708/B, advogado

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 5

4D
87

14
0

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

do Apelado, (Duração – 02 minutos).

Processo: 1018482-64.2021.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE DA DESA. SERLYMARCONDES ALVES
Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, CARLOS ALBERTO ALVES DA
ROCHA, DIRCEU DOS SANTOS, GUIOMAR TEODORO BORGES, JOSE ZUQUIM
NOGUEIRA, RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Relator: SERLYMARCONDES ALVES
Requerente: SOLISMAR LUIZ GIASSON
Advogado: FLAVIANO KLEBER TAQUES FIGUEIREDO e outros
Requerido: MARCOS VINICIUS GIASSON
Advogado: WILLIAM DOS SANTOS PUHL e outros
Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Sustentação oral: THIAGO PARPINELI, advogado dos Apelantes, (duração – 08 min.).

Processo: 1018411-62.2021.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE DO DES. GUIOMAR TEODORO BORGES
Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, CARLOS ALBERTO ALVES DA
ROCHA, DIRCEU DOS SANTOS, JOSE ZUQUIM NOGUEIRA, RUBENS DE OLIVEIRA
SANTOS FILHO, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: GUIOMAR TEODORO BORGES
Requerente: CENTRAL NACIONAL UNIMED - COOPERATIVACENTRAL
Advogado: DANIELA CRISTINA VAZ PATINI e outros
Requerido: SOPHIA DE MACENA BARAZETTI
Advogado: JUAREZ PAULO SECCHI e outros
Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Declinou da sustentação oral: ALVADI RODRIGO C. J. P. SECCHI, OAB 15.331,
advogado do Agravado.

Processo: 1016577-24.2021.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE DO DES. GUIOMAR TEODORO BORGES
Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, CARLOS ALBERTO ALVES DA
ROCHA, DIRCEU DOS SANTOS, JOSE ZUQUIM NOGUEIRA, RUBENS DE OLIVEIRA
SANTOS FILHO, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: GUIOMAR TEODORO BORGES
Requerente: JAIR FRANCISCO DOS SANTOS
Advogado: DANIEL NASCIMENTO RAMALHO
Requerido: ERNESTO FRANCIS ARANTES PENTEADO
Advogado: YASMIN PENTEADO BAGGIO DE CARVALHO e outros
Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 5

4D
87

14
0

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Declinou da sustentação oral: ELVES MARQUES COUTINHO, OAB 7825/B, advogada
do Agravado.

Processo: 1018400-33.2021.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE DO DES. GUIOMAR TEODORO BORGES
Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, CARLOS ALBERTO ALVES DA
ROCHA, DIRCEU DOS SANTOS, JOSE ZUQUIM NOGUEIRA, RUBENS DE OLIVEIRA
SANTOS FILHO, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: GUIOMAR TEODORO BORGES
Requerente: ENERGISA MATOGROSSO DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A
Advogado: DENNER DE BARROS E MASCARENHAS BARBOSA
Requerido: ANDREA BORTOLOMEDI - EPP
Advogado: JUSCELINO ANTONIO TOMAS
Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Sustentação Indeferida: JUSCELINO ANTÔNIO TOMAS, advogado do Agravado.

Processo: 1042354-19.2020.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE DO DES. GUIOMAR TEODORO BORGES
Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, CARLOS ALBERTO ALVES DA
ROCHA, DIRCEU DOS SANTOS, JOSE ZUQUIM NOGUEIRA, RUBENS DE OLIVEIRA
SANTOS FILHO, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: GUIOMAR TEODORO BORGES
Requerente: BANCO BMG SA
Advogado: GUSTAVO ANTONIO FERES PAIXAO
Requerido: JERONIMO SANTANA DE SOUZA
Advogado: SANTIANY ALMEIDA DE SIQUEIRA CURVO e outros
Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Sustentação oral: GUSTAVO ANTÔNIO FERES PAIXÃO, OAB 26103-A, advogado do
Apelante, (não entrou).

Processo: 0028661-24.2016.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE DO DES. GUIOMAR TEODORO BORGES
Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, CARLOS ALBERTO ALVES DA
ROCHA, DIRCEU DOS SANTOS, JOSE ZUQUIM NOGUEIRA, RUBENS DE OLIVEIRA
SANTOS FILHO, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: GUIOMAR TEODORO BORGES
Requerente: BRASIL CENTRAL ENGENHARIA LTDA e outros (1)
Advogado: MARCOS VINICIUS NUNES RAMALHO
Requerido: ENGEFOX CONSTRUCOES E EMPREENDIMENTOS LTDA - EPP
Advogado: ARTUR EDUARDO VALENTEAYMORE e outros
Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 5

4D
87

14
0

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Declinou da sustentação oral: MARCOS VINÍCIUS NUNES RAMALHO, advogado do
Apelante.

Processo: 1018727-75.2021.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE DO DES. GUIOMAR TEODORO BORGES
Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, CARLOS ALBERTO ALVES DA
ROCHA, DIRCEU DOS SANTOS, JOSE ZUQUIM NOGUEIRA, RUBENS DE OLIVEIRA
SANTOS FILHO, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: GUIOMAR TEODORO BORGES
Requerente: DIVO ROMEU KETTERMANN
Advogado: PAULO MORELI
Requerido: AGROCERES MULTIMIX NUTRICAO ANIMAL LTDA
Advogado: EMILENE APARECIDA MARTINS E SOUZA e outros
Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Indeferida a sustentação oral: SARA STABELLINI COLABONE, advogado dos
Agravados.

Processo: 1019649-19.2021.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE DO DES. GUIOMAR TEODORO BORGES
Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, CARLOS ALBERTO ALVES DA
ROCHA, DIRCEU DOS SANTOS, JOSE ZUQUIM NOGUEIRA, RUBENS DE OLIVEIRA
SANTOS FILHO, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: GUIOMAR TEODORO BORGES
Requerente: LAIDE LOPES DE OLIVEIRA e outros (1)
Advogado: JOSE ROBERTO ALVIM
Requerido: JOSE VALDERI DE OLIVEIRA
Advogado: SUELEN DAIANA DE ARAUJO CANOVA e outros
Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.
Pedido de preferência: SILVIOEDUARDO POLIDORIO, advogado do Agravado.

Processo: 1017900-64.2021.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE DO DES. RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, CARLOS ALBERTO ALVES DA
ROCHA, DIRCEU DOS SANTOS, GUIOMAR TEODORO BORGES, JOSE ZUQUIM
NOGUEIRA, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Requerente: CAIXA ECONOMICA FEDERAL
Advogado: JUSCILENE VIEIRA DE SOUZA
Requerido: JOSE ANTONIO GONCALVES VIANA E OUTROS (2)
Advogado: EDUARDO HENRIQUE VIEIRA BARROS e outros
Decisão: PARCIALMENTEPROVIDO. UNÂNIME.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 5

4D
87

14
0

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Sustentação oral: EDUARDO HENRIQUE VIEIRA BARROS, advogado dos Agravados,
(não entrou).

Processo: 1000694-41.2020.8.11.0010
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE DO DES. RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, CARLOS ALBERTO ALVES DA
ROCHA, DIRCEU DOS SANTOS, GUIOMAR TEODORO BORGES, JOSE ZUQUIM
NOGUEIRA, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Requerente: KLEMERSON VILELA DA SILVA
Advogado: SOILA JORDANA PEREIRA
Requerido: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE MATOGROSSO
Decisão: PRELIMINAR REJEITADA. NÃO PROVIDO.

Declinou da sustentação oral: SOILA JORDANA PEREIRA BASTOS, advogada da
Apelante.

Processo: 1019118-30.2021.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE DO DES. RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, CARLOS ALBERTO ALVES DA
ROCHA, DIRCEU DOS SANTOS, GUIOMAR TEODORO BORGES, JOSE ZUQUIM
NOGUEIRA, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Requerente: RODRIGO REZENDE MATOSe outros (2)
Advogado: MARCO ANTONIO GOULART e outros
Requerido: ADILSON DOCCUSSE
Advogado: EDGARDE ALVES DE OLIVEIRA
Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Sustentação oral: MARIA CAROLINA MANCINI BRANDÃO, advogada do Agravante,
(Duração – 02 minutos).
Sustentação oral: EDGARDE ALVES DE OLIVEIRA, advogada do Agravado, (Duração –
09 minutos).

Processo: 1019625-88.2021.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE DO DES. RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, CARLOS ALBERTO ALVES DA
ROCHA, DIRCEU DOS SANTOS, GUIOMAR TEODORO BORGES, JOSE ZUQUIM
NOGUEIRA, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Requerente: GUSTAVO TEPEDINO ADVOGADOS
Advogado: RENAN SOARES CORTAZIO e outros

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 5

4D
87

14
0

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Requerido: ESPÓLIO DE VILMAR MARTIGNAGO
Advogado: ANDREA SABBAGA DE MELO e outros
Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Pedido de preferência: RENAN SOARES CORTAZIO, advogado do Agravante.

Declinou da sustentação oral: ANDREA SABBAGA DE MELO, advogada dos Agravado.

Processo: 1017516-04.2021.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE DO DES. RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, CARLOS ALBERTO ALVES DA
ROCHA, DIRCEU DOS SANTOS, GUIOMAR TEODORO BORGES, JOSE ZUQUIM
NOGUEIRA, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Requerente: TARDIOLI LIMA SOCIEDADE DE ADVOGADOS
Advogado: FERNANDO TARDIOLI LUCIO DE LIMA
Requerido: JOSE ANTONIO GONCALVES VIANA E OUTROS (2)
Advogado: EDUARDO HENRIQUE VIEIRA BARROS e outros
Decisão: PARCIALMENTEPROVIDO. UNÂNIME.

Sustentação oral: EDUARDO HENRIQUE VIEIRA BARROS, advogado dos Agravados,
(não entrou).

Pedido de preferência: LUIS GUSTAVO BRUNHARA, advogado dos Agravantes.

Nada mais havendo a tratar, o Excelentíssimo Senhor Desembargador Presidente, encerrou as
dez horas e quarenta e oito minutos.

Desembargador RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Presidente da Quarta Câmara de Direito Privado

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 5

4D
87

14
0